MACAÍBA
Boletim Oficial do Município de

ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARÍLIA PEREIRA DIAS

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

ANO II   •   Nº 110   •   30 DE SETEMBRO DE 2011   •   DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

LEIS

LEI Nº 1565, DE 30 DE
SETEMBRO DE 2011.

EMENTA: Dá denominação
da Praça Pública Maria
Francelina da Conceição,
localizada no Campo da
Mangueira – Macaíba/RN,
e dá outras providências.

MARILIA  PEREIRA DIAS, PREFEITA
MUNICIP AL DE MACAÍBA , no uso de suas
atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de
Macaíba aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1 o – Fica denominada de PRAÇA
MUNICIP AL MARIA  FRANCELINA  DA
CONCEIÇÃO , a Praça recém construída no
Campo da mangueira entre as Ruas Abel
Florêncio das Neves e Rua Pedro Caetano de
Macêdo – Macaíba/RN.

Art. 2 o - Caberá a Prefeitura Municipal,
colocar a placa alusiva com a denominação
criada por força desta Lei.

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas às disposições em
contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL  DE
MACAÍBA, GABINETE DA PREFEITA
EM 30 DE SETEMBRO DE 2011.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIPAL

EXPEDIENTE
O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei No 1478/2010) é uma publicação da
Prefeitura Municipal de Macaíba – Site: www.prefeiturademacaiba.com.br
Jornalista responsável: José Cristiano Cosme Pereira –  Reg. Prof.00767-RN   FENAJ
Edição, Diagramação e Distribuição: ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba
Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

www.prefeiturademacaiba.com.br

Av. Mônica Dantas, 34 –
Centro, Macaíba/RN

CEP 59280-000
Fone: (84) 3271.6521

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

EXTRATOS

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICIT AÇÃO

A Prefeita Municipal Macaiba/RN, no uso de
suas atribuições conferidas por Lei, torna
público o processo de dispensa de licitação,
para contratação do Banco do Brasil S/A, com
o objetivo de prestação de serviços bancários e
afins até o dia 19.12.2012. Fundamentação
legal: art. 24, VIII, da Lei Federal nº. 8.666/93.
Reconhecido e ratificado. Macaiba/RN, 08 de
setembro de 2011, Marília Pereira Dias, Prefeita
Municipal

EXTRATO DO TERCEIRO
TERMO ADITIV O

Contratante: Município de Macaíba.
Contratada: Flague Construções Ltda. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato
por 90 (noventa) dais, com vencimento no dia
22/12/2011. Fundamentação Legal: artigo 57,
§ 1º, II, da Lei 8.666/93. Processo licitatório nº
156/2010, modalidade Tomada de Preço.
Marília Pereira Dias p/ Contratante. Antônio
Flávio Freire Guedes p/ Contratada.

Pág. 2  |  ANO II,  Nº 110,  30 DE SETEMBRO DE 2011 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Inicial Atualizada Bimestre Exercício

Receita Tributária 7.063.925,00 7.063.925,00 1.220.906,31 5.273.470,02

Receita de Contribuições 806.818,00 806.818,00 178.600,71 707.918,91

Receita Patrimonial 732.501,00 732.501,00 171.854,71 555.158,50

Transferências Correntes 87.837.781,00 87.837.781,00 15.663.792,74 57.739.184,89

Outras Receitas Correntes 1.954.368,00 1.954.368,00 217.455,86 902.823,85

RECEIT AS DE CAPITAL 17.836.054,00 17.836.054,00 289.000,00 1.572.166,29

Dedução para o FUNDEB -8.708.206,00 -8.708.206,00 -1.457.555,99 -5.936.927,62

TOTAIS 107.523.241,00 107.523.241,00 16.284.054,34 60.813.794,84

Inicial Atualizada Bimestre Exercício Bimestre Exercício

Pessoal e Encargos Sociais 47.035.779,00 50.361.962,16 2.613.497,20 47.234.829,31 7.802.648,27 29.987.477,48

Juros e Encargos da Dívida 237.037,00 27.037,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 27.188.955,00 31.781.321,843.778.420,37 23.294.512,79 4.820.178,41 15.907.987,73

Invest imentos 30.857.870,00 22.891.070,00 2.002.506,2011.659.955,68 1.486.429,29 4.140.933,52

Inversões Financeiras 219.100,00 219.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amort ização da  Dívida 1.653.750,00 2.242.750,00 209.871,40 1.711.700,73 331.871,40 1.549.700,73

Reserva de Cont ingência 330.750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAIS 107.523.241,00 107.523.241,00 8.604.295,17 83.900.998,51 14.441.127,37 51.586.099,46

Inicial Atualizada Bimestre Exercício Bimestre Exercício

Legislat iva 4.007.500,00 4.007.500,00 0,00 3.330.039,88 0,00 1.114.566,34

Administração 17.504.254,00 20.095.004,00 2.644.231,3916.188.880,44 3.477.658,06 11.593.344,04

Assistência Social 3.828.373,00 3.790.373,00 318.375,81 3.019.540,97 521.753,84 1.950.188,44

Saúde 18.606.669,00 23.435.420,00 2.679.847,65 20.887.723,58 3.345.148,76 11.858.774,59

Educação 29.349.078,00 30.394.078,00 941.981,35 23.494.681,78 4.451.801,51 16.365.963,96

Cultura 1.912.286,00 1.912.286,00 134.320,16 1.109.979,80 316.057,65 818.921,21

Urbanismo 16.809.698,00 7.950.313,58 1.552.884,95 4.656.519,23 555.925,46 1.505.604,03

Habitação 1.269.425,00 1.345.425,00 0,00 995.270,99 0,00 371.747,68

Saneamento 3.769.000,00 5.710.266,84 0,00 5.498.856,77 920.200,27 2.931.426,13

Gestão Ambiental 1.057.521,00 1.466.887,58 142.426,64 1.108.936,69 237.853,04 860.097,33

Agricultura 1.258.514,00 1.258.514,00 26.162,02 851.852,37 157.138,85 650.100,27

Indústria 2.500.000,00 2.087.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transporte 777.486,00 1.027.486,00 23.507,07 868.575,33 125.180,49 496.965,16

Desporto e Lazer 4.542.687,00 3.042.687,00 140.558,13 1.890.140,68 332.409,44 1.068.400,28

Reserva de Cont ingência 330.750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAIS 107.523.241,00 107.523.241,00 8.604.295,17 83.900.998,51 14.441.127,37 51.586.099,46

Resultado apurado % em relação a

até o bimestre (b) Meta (b/a)

Resultado Nominal

Resultado Primario

Processados Não Processados Processados Não Processados Não Processados

7.311.722,90 0,00 4.671.016,51 0,00 2.640.706,39 0,00

% Mínimo a aplicar% Aplicado até o bim

Minino Anual dos Impostos na Manutenção do Ensino - MDE 25% 21,99%

Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração dos Professores 60% 64,26%

RECEIT A DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL

Receita de Operação de Crédito

Despesas de Capital Liquida

% Mínimo a aplicar% Aplicado até o bim

Despesas Próprias com Ações e Serviços de Saúde 15% 15,23%

Prefeitura Municipal de Macaiba, em 30 de setembro de 2011.

OBS. Os relatórios da LRF estão publicados, na íntegra, no mural da sede da Prefeitura.

-                                           -

-

-

-

O municipio não possue regime próprio de Previdência

Meta Fixada no Anexo de Metas

Fiscais da LDO (a)

DESPESAS COM MANUT ENÇÃO E DESENV. DO ENSINO
Valor Apurado até

o bimestre

Limites Constitucionais Anuais

REALIZAÇÃO

A realizar

1.790.454,98

RECEITAS
PREVISÃO

98.899,09

177.342,50

30.098.596,11

16.263.887,71

-2.771.278,38

46.709.446,16

1.051.544,15

LIQUIDADA

EMPENHADA

DESPESAS -  FUNÇÕES

DESPESAS
DOTAÇÃO LIQUIDADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAIBA

RELATÓ RIO RESUMIDO  DA EXECUÇÃO O RÇAMENTÁRIA

BIMESTRE – 04/2011

Celyanne da Silva Bezerra

Contadora – CRC/RN 008344/O-4

Marilia Pereira Dias

Prefeito Municipal

DOTAÇÃO EMPENHADA

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Receita Corrente Liquida

Até o Bimestre

83.814.216,92

RESTOS A PAGAR

Inscritos em 2010 Pagos até o bimestre Saldo a pagar ate o bimestre

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME DE PREVIDENCIA

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO

5.303.703,39

7.665.649,16

8.620.208,95

Valor Apurado até o Bimestre Saldo a Realizar

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE
Valor Apurado até Limites Constitucionais Anuais

o bimestre

-

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA ANO II,  Nº 110,  30 DE SETEMBRO DE 2011  |  Pág. 3

 Valor % sobre RCL

      83.814.216,92 100

      43.336.386,99 51,71

      45.259.677,14 54,00

      42.996.693,28 51,30

 Valor % sobre RCL

      14.021.674,31 16,73

    100.577.060,30 120

 Valor % sobre RCL

                          -

      18.439.127,72 22

 Valor % sobre RCL

                          -

                          -

      13.410.274,71 16

        5.866.995,18 7

Macaiba/RN, em 30 de setembro de 2011.

         Marilia Preira Dias Lúcia Almira de Medeiros Chacon

         Prefeito Municipal            Controladora

RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAIBA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF
2º QUADRIMESTRE DE 2011

LRF, art. 54 Em R$

Contadora – CRC/RN 008344/O-4

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

DESPESA COM PESSOAL

Receita Corrente Liquida  (Base de cálculo)

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (Incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)

DVIDA CONSOLIDADA

Operações de Crédito Internas e Externas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite Definido pelo Senado Federal para Oper. de Crédito por Antecipação da Receita
RESTOS A PAGAR

Inscritos em Restos a Pagar do Exercicio (saldo) Disponibi lidade Financeira em 31/12/2010

Set/2010 a Ago/2011

2.640.706,39                                                                                 9.181.653,96

INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR
O Executivo está adotando medidas para adequação do excesso no limite de pessoal.

Celyanne da Silva Bezerra

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

GARANTIAS DE VALORES

Total das Garantias Concedidas